
令和６年（2024年）10月22日 

 

 

区長・自治会長 様 

茅野市役所 都市建設部建設課  

  建設課長  篠  原  弘  明  

   

 

 
◎ 市道散布用凍結防止剤の年末配達の申込みについて 

 
 

平素は、茅野市の道路事業にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、毎年の冬期間における凍結防止剤の提供につきましては、各行政区

長のみなさまにご苦労いただいておりますが、特に年末年始休業間における

受取が、みなさまにとって重荷になっているところが見受けられました。 

そこで、長期休業となる年末年始の凍結防止剤の受取業務の支援策として、

平成２３年度から年末年始前までにまとまった数量の配達を、１回限りとい

う条件の下で実施しております。  

ご希望される場合は、裏面の市道散布用凍結防止剤年末配達申込書により、

１１月２８日（木曜日）までに申込みをお願いいたします。期限を過ぎた申

し込みは受け付けませんのでご了承ください。 

 

・ 配達する凍結防止剤は「塩化カルシウム」で統一いたします。  

・ 昨年度の使用状況を参考に必要量（上限２０袋）をお申込みください。 

・ 全体の申込数によっては、数量を調整させていただく場合があります。 

・ 納入業者の都合により、配達日や時間を指定させていただきます。位

置図指定の場所に納入しますので、立会は不要です。  

・ 一般的な除雪及び凍結防止剤散布事業につきましては、裏面の「初区

長会資料抜粋」をご覧ください。  

 

お問い合わせは、下記の連絡先へお願いいたします。  

 

 

お問い合わせ  

茅野市役所 都市建設部 建設課  

維持係 担当 名取・新津 

ＴＥＬ 72-2101（内線 504・505） 

 



初区長会資料抜粋 

 

◎除雪と凍結防止剤散布のお願い  

 市は集落を結ぶような幹線市道について、１０ｃｍ以上の降雪により

除雪を行っています。また、凍結防止剤の散布は、幹線市道の急坂・日陰

部を行っています。その他の市道につきましては、ご利用の方などにより

除雪、凍結防止剤散布を行っていただいております。 

 また、雪かきの際、水路への雪の投入は水路の詰まりの原因となります

ので、入れないでください。市では降雪の状況により、雪捨て場を上川河

川敷地に開設いたします。ホームページ等でその情報はお伝えいたしま

す。 

 

◎凍結防止剤の配布について  

 生活道路の凍結部分には、ご利用の方などにより散布いただくため、凍

結防止剤を配布しています。市役所及び金沢、北山、泉野の各コミュニテ

ィセンターの４箇所で配布を行っていますので、原則として区・自治会を

代表する方が取りに来ていただくようお願いいたします。凍結防止剤の

配布時間は、平日８：３０～１７：１５までです。一回あたり３袋を上限

としての配布となります。  

 

キリトリ  

                                  

 

令和６年度 市道散布用凍結防止剤年末配達申込書  

 

                          令和６年  月  日 

（あて先）茅野市長 

                   行政区名               

                    職 名 

                                   氏 名                     印 

                    連絡先 

                                      

 

１ 申込数量    凍結防止剤（２５ｋｇ入り）                袋  

                                    （上限２０袋） 

 

２ 配達場所   住宅地図等を別途ご用意していただき、 

配達場所を記入して提出して下さい（様式自由）。  


